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Social-, Bolig - og Ældreministeriet 
 
 

   
Dato 

20. april 2023 

 

Sagsnr.  

27.00.00-K03-17-23 

 

Henvendelse til Social-, Bolig – og 
Ældreministeriet vedr. Ankestyrelsens 
omgørelsesprocenter. 
 
Udvalget for Børn, familie og forebyggelse og udvalget for Social 
og sundhed i Frederikssund kommune henvender sig hermed til 
Social -, Bolig – og Ældreministeriet med en generel bekymring 
omkring udarbejdelsen og offentliggørelsen af Ankestyrelsens 
Danmarkskort over omgørelsesprocenterne på handicapområderne 
i kommunerne. 
 
Ifølge bemærkningerne til lovforslaget (nr. 162 til Lov om ændring 
af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område i 
2017-2018) skal Danmarkskortet skabe gennemsigtighed om, hvor 
mange sager de enkelte kommuner får omgjort i Ankestyrelsen på 
socialområdet, og samtidig gøre det muligt at sammenligne 
kommunerne med hinanden. Danmarkskortet skal øge den 
lokalpolitiske opmærksomhed på og debat om vigtigheden af 
lovmedholdelig sagsbehandling og medvirke til, at kommuner, der 
har behov herfor, af egen drift tager initiativer til at forbedre 
sagsbehandlingskvaliteten.  
 
Vi oplever, som lokalpolitikere i Frederikssund kommune, nogle 
grundlæggende problematikker i forhold til måden 
omgørelsesprocenterne opgøres på, samt hvordan de tolkes i det 
offentlige rum.  
 
Selve omgørelsesprocenten giver ikke et retvisende billede af, om 
der kan være udfordringer i forhold til retssikkerheden og 
sagsbehandlingen på handicapområderne i en kommune. En 
kommune kan have meget få sager til vurdering i Ankestyrelsen, 
men alligevel komme ud med en meget høj omgørelsesprocent. 
Det kræver faktisk kun 1 sag i Ankestyrelsen om året. Hvis denne 
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ene sag bliver hjemvist, så har kommunen en omgørelsesprocent 
på 100 %. 
 
Såfremt Omgørelsesprocenterne skulle give et minimum af 
statistisk grundlag, så skal de opgøres set i forhold til samtlige 
afgørelser, der er truffet af kommunen på områderne.  
 
Vi har, som lokalpolitikere, været interesseret i grundlaget for 
omgørelsesprocenterne på voksen og børn – handicapområdet. 
Det kræver uforholdsvis meget tid at sætte sig ind i, da det er 
uigennemskueligt i forhold til måden, Ankestyrelsen opgør 
omgørelsesprocenterne på. Den samme sag kan have flere 
afgørelser i Ankestyrelsen – hjemvist, stadfæstet, omgjort. Hvis 
der er en hjemvisning på en del af sagen, så tæller den kun som 
hjemvist, uagtet at størstedelen af afgørelserne i sagen er 
stadfæstet.  
 
Som beskrevet er det ofte meget få borgere, som 
omgørelsesprocenten omhandler, hvilket ikke er tydeligt i 
offentliggørelsen om Danmarkskortet. Dermed får selve 
omgørelsesprocenten en uforholdsmæssig stor betydning på et 
grundlag, som ikke er retvisende, gennemsigtigt og som lægfolk, 
og dermed også pressen, ikke forstår. Det giver unødigt uro 
omkring nogle områder som i forvejen er presset på mange 
fronter. 
 
Vi kan som lokalpolitikere undre os over fremgangsmåden og 
baggrunden for at opgøre omgørelsesprocenterne på denne måde. 
Hvad er de bagvedliggende bevæggrunde for fremgangsmåden? 
Hvad har man ønsket kommunerne og borgerne skal bruge det til?  
 
Vi er meget interesseret i at følge med i og sikre en god udvikling 
og høj standard for sagsbehandlingen på områderne. Men denne 
fremgangsmåde giver ikke et retvisende billede, skaber unødigt 
uro, og administrationen bruger alt for meget tid på at forsøge at 
forklare grundlaget.  
 
Vi håber, at denne henvendelse kan være medvirkende til, at I får 
kigget på grundlaget for omgørelsesprocenterne, og får justeret på 
det, så det i stedet for kan blive et redskab for udvikling af 
retssikkerheden på områderne. 
 

 
 

 

Venlig hilsen 
 

 

 



 

 

 
 

3 /3 

Formand for Børn, familie  Formand for Social og sundhed 
og forebyggelse  
 
 
 
Rasmus Petersen Anne Sofie Uhrskov 
 
    
 
Næstformand for  Næstformand for Social og  
Børn, familie og forebyggelse  sundhed 

  
  
 
Susanne Bettina Jørgensen Jesper Wittenburg 
 
 

 
Borgmester 

 
 

Tina Tving Stauning 
 
 

 

 
 

 
 

 

 


